
 

Via Plinio 26  -  80045 Pompei (NA)  
Email:  pa-pompei@beniculturali.it 
PEC:    mbac-pa-pompei@mailcert.beniculturali.it 
Tel:     +39 081 85 75 111   
C.F.      90083400631 

 

DECRETO  
 

OGGETTO: Servizio di ideazione dell’identità visiva e di realizzazione del portale web 

per il progetto Pompeii Commitment. Archaeological Matters (CIG: Z8D2DE5CCE). 

Contratto di appalto rep. n. 14 del 03.02.2021. Approvazione modifica contrattuale ai sensi 

dell'art. 106, comma 1, lettera b), del D.Lgs. 50/2016.  

 

Il Direttore Generale  

Premesso che il Parco Archeologico di Pompei, quale proseguimento del processo iniziato 

nel 2017 con la mostra Pompei@Madre. Materia Archeologica - ideata e organizzata in 

collaborazione con la Fondazione Donnaregina per le arti contemporanee/Museo Madre – 

ha dato avvio al progetto pluriennale Pompeii Commitment Archaeological Matters la cui 

realizzazione, approvata dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 19.12.2019 

(delibera 49/19/19_SP), ha l'obiettivo di recuperare ed utilizzare  le “materie archeologiche 

pompeiane” per la commissione, il concepimento e la realizzazione di nuove opere di arte 

contemporanea finalizzate a costituire una collezione pubblica; 

che è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento la dott.ssa Silvia Martina 

Bertesago con nota prot. 6066 del 08.07.2020; 

che a causa della sopravvenuta emergenza sanitaria dovuta alla diffusione del coronavirus 

Covid-19, e della conseguente riduzione delle entrate economiche del Parco Archeologico 

di Pompei, si è manifestata la necessità di rimodulare il progetto originario individuando, 

tra le attività prioritarie da porre in essere nella prima annualità, la realizzazione di un 

portale web che garantisse una piattaforma-forum digitale per il suo sviluppo e che fosse al 

contempo uno strumento di promozione e comunicazione dello stesso, anche mediante i 

contributi di artisti e autori vari; 

che con Decreto n. 274 del 12.11.2020, e successivo contratto n. 14 del 3.02.2021, il 

servizio in oggetto è stato affidato, ai sensi dell’art. 1, comma 2 lettera a), della Legge 

120/2020 di conversione, con modifiche, del DL 46/2020, alla società Studio Amaranto 

PA-POMPEI|15/03/2021|DECRETO 31



 

Via Plinio 26  -  80045 Pompei (NA)  
Email:  pa-pompei@beniculturali.it 
PEC:    mbac-pa-pompei@mailcert.beniculturali.it 
Tel:     +39 081 85 75 111   
C.F.      90083400631 

 

s.r.l. (P.I. 12249321006), con sede in Roma, alla via Brofferio n. 6, al costo complessivo di 

euro 35.200,00 oltre iva;  

preso atto che il curatore scientifico del Progetto Pompeii Commitment. Archaeological 

Matters, dott. Andrea Viliani, con relazioni acquisite agli atti con prot. 1672 del 

17.02.2021 e prot. n. 1851 del 23.02.2021, ha rappresentato la necessità implementare il 

servizio di realizzazione del portale web per poter adeguare la piattaforma digitale alle 

esigenze di sperimentazione tecnologica manifestata dagli artisti per la realizzazione dei 

propri contributi;  

vista la nota prot. 1968 del 26/2/2021 con la quale il RUP rappresenta: 

di aver constatato che le operazioni che si sono rese necessarie per la costruzione dei primi 

contributi (commitments) artistici sul portale si sono rivelate più articolate di quelle 

originariamente previste nel contratto, non essendosi limitate alle attività di caricamento e 

assistenza tecnica al caricamento dei contenuti sul portale, ma essendosi configurate in 

alcuni casi come veri e propri allestimenti digitali, che hanno comportato la progettazione e 

la costruzione di layout e applicativi specifici; 

che, sia per il carattere sperimentale del progetto che per l’unicità e la peculiarità dei 

contributi artistici, per poter proseguire e completare la fase digitale prevista nella prima 

annualità del progetto risulta necessario integrare il servizio di realizzazione del portale 

web attualmente in essere con le seguenti ulteriori prestazioni non previste 

nell’affidamento iniziale:  

 supporto specialistico per l’aggiornamento continuo che prevede un work flow per 

ogni uscita così composto: ricezione contenuti dal curatore scientifico, briefing con il 

curatore, produzione di bozze di impaginazione, revisioni sul feedback del curatore, 

lavorazioni di vario genere sui materiali ricevuti (taglio immagini, gestione video), fine 

tuning e invio definitivo, pubblicazione con cadenze regolari, controlli e interventi cross 

device, gestione e aggiornamento Home page;  



 

Via Plinio 26  -  80045 Pompei (NA)  
Email:  pa-pompei@beniculturali.it 
PEC:    mbac-pa-pompei@mailcert.beniculturali.it 
Tel:     +39 081 85 75 111   
C.F.      90083400631 

 

interventi strutturali, soprattutto per commitments speciali, non gestibili mediante la 

suddetta attività di work flow, che constano di specifiche attività di progettazione e 

sviluppo di particolari layout, sviluppo di specifiche funzioni di visualizzazione 

multimediali (ad es. video, animazioni, info grafiche, audio ecc..), implementazione di 

nuove sezioni del portale, elaborazioni di tipo grafico che agiscono sulla rappresentazione 

visiva dei materiali; 

competenze specialistiche di supporto per l’adeguamento del portale, quali art director 

(per la gestione/ impaginazione dei contenuti), front end specialist (per lo sviluppo e 

l’implementazione web), e project manager;  

fornitura per 1 anno del servizio Vimeo Business per il corretto caricamento dei 

contributi audio-video; 

servizio di documentazione fotografica per la realizzazione postproduzione di circa 

300 scatti e supporto editing del materiale fotografico del portale; 

considerato che i suddetti servizi sono interconnessi e complementari al servizio 

originario e che, pertanto, risulta impraticabile appaltarli separatamente ad un operatore 

economico diverso dalla Studio Amaranto srl, società responsabile della realizzazione, 

dell’aggiornamento e della manutenzione della piattaforma digitale;  

considerato che l’affidamento ad un contraente diverso produrrebbe, altresì, un notevole 

disguido in quanto la Studio Amaranto s.r.l. ha sviluppato l’identità visiva del progetto, che 

risulta inscindibilmente connessa alla configurazione del portale costruito attraverso il 

caricamento dei commitments e di tutti gli altri contenuti che concorrono costantemente 

alla definizione dell’identità stessa, e che la stessa ha sviluppato specifici standard 

qualitativi e ha consolidato una metodologia di lavoro e di coordinamento con il team 

curatoriale del progetto, elementi indispensabili non solo per la migliore realizzazione del 

portale, ma anche per la puntualità di ogni singola uscita del portale che è in costante 

aggiornamento; 



 

Via Plinio 26  -  80045 Pompei (NA)  
Email:  pa-pompei@beniculturali.it 
PEC:    mbac-pa-pompei@mailcert.beniculturali.it 
Tel:     +39 081 85 75 111   
C.F.      90083400631 

 

preso atto che la società Studio Amaranto s.r.l., con preventivo acquisito agli atti con prot. 

1944 del 26/2/2021, ha proposto di eseguire le ulteriori attività innanzi elencate al costo di 

complessivi euro 16.500,00, oltre iva; 

visto il dettato dell’art. 106, comma 1, lettera b), del D.Lgs. 50/2016. secondo il quale è 

consentito modificare i contratti durante il periodo di efficacia senza necessità di una nuova 

procedura di appalto b) per lavori, servizi o forniture, supplementari da parte del 

contraente originale che si sono resi necessari e non erano inclusi nell’appalto iniziale, 

ove un cambiamento del contraente produca entrambi i seguenti effetti, fatto salvo quanto 

previsto dal comma 7 per gli appalti nei settori ordinari: 1) risulti impraticabile per motivi 

economici o tecnici quali il rispetto dei requisiti di intercambiabilità o interoperabilità tra 

apparecchiature, servizi o impianti esistenti forniti nell’ambito dell’appalto iniziale; 2) 

comporti per l’amministrazione aggiudicatrice o l’ente aggiudicatore notevoli disguidi o 

una considerevole duplicazione dei costi; 

visto il dettato dell’art. 106, comma 7, del D.lgs. 50/2016 secondo il quale “nei casi di cui 

al comma 1, lettere b) e c), per i settori ordinari il contratto può essere modificato se 

l’eventuale aumento di prezzo non eccede il 50 per cento del valore del contratto iniziale”; 

considerato, infine, che le modifiche sono tali da non alterare la natura generale del 

contratto e che l’incremento del corrispettivo contrattuale, pari al 46,88%, non eccede il 

limite previsto dal richiamato comma 7 dell’art. 106 del D.lgs. 50/2016;  

verificata la disponibilità finanziaria sul pertinente capitolo n. 1.2.1.085 del bilancio 2021; 

DECRETA 

per i motivi espressi in narrativa,  

1. di autorizzare la modifica del contratto di appalto rep. n. 14 del 03.02.2021, ad oggetto 

“Servizio di ideazione dell’identità visiva e di realizzazione del portale web per il progetto 

Pompeii Commitment. Archaeological Matters”, stipulato tra il Parco Archeologico di 

Pompei e la Studio Amaranto s.r.l. affidando a quest'ultima la esecuzione dei servizi 

integrativi individuati in premessa ai patti e alle condizioni del contratto principale; 



 

Via Plinio 26  -  80045 Pompei (NA)  
Email:  pa-pompei@beniculturali.it 
PEC:    mbac-pa-pompei@mailcert.beniculturali.it 
Tel:     +39 081 85 75 111   
C.F.      90083400631 

 

2. di autorizzare la formalizzazione dell’atto aggiuntivo al contratto di appalto 

riconoscendo alla società appaltatrice, per la esecuzione dei suddetti servizi, il corrispettivo 

di euro 16.500,00, oltre iva; 

3. di autorizzare l’imputazione della spesa, pari a complessivi euro 20.130,00, sul 

pertinente capitolo 1.2.1.085 del bilancio 2021 (impegno 33/2021); 

4. di autorizzare il responsabile dell’Ufficio Contabilità e Bilancio e dell’Ufficio Gare e 

Appalti a porre in essere tutti gli atti e/o provvedimenti amministrativi richiesti dalla 

normativa di settore consequenziali. 

IL DIRETTORE AD INTERIM 

Prof. Massimo Osanna  

 

Il RUP 

Dott.ssa Silvia Martina Bertesago 


		2021-03-15T09:09:09+0000
	OSANNA MASSIMO


		2021-03-15T11:43:20+0100
	Mibact
	SegnaturaPermanente




